
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 luglio 2008 - Deliberazione N. 1179 - 
Area Generale di Coordinamento N. 13 - Turismo e Beni Culturali  –  L.R. 24/84 – Determinazioni. 
 
PREMESSO CHE 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 3337 del 12.07.2002 sono state approvate le “Linee Gui-
da per lo Sviluppo Turistico della Regione Campania” che fissano gli obiettivi di crescita dei flussi 
turistici in Campania, insieme con le attività di comunicazione e promozione necessarie per il ri-
posizionamento competitivo del “prodotto Campania” sui mercati nazionali ed internazionali; 

- che tali “Linee Guida” indicano tra gli obiettivi quello specifico di consolidare la domanda turistica 
originata dall’Italia e che obiettivo strategico della Regione Campania è quello di favorire la cresci-
ta qualitativa dell’offerta turistica, così da accrescere il valore aggiunto del sistema turistico regio-
nale e rafforzarne la capacità competitiva; 

- la Giunta Regionale della Campania in data 31/01/03 con atto deliberativo n. 349, nell’ottica della 
semplificazione e dello snellimento dell’azione amministrativa, ha approvato il Regolamento re-
cante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi finanziari in attuazione della L.R. 
24/84; 

- in data 16/02/2005, con deliberazione n. 309/2, il Consiglio Regionale della Campania ha appro-
vato i regolamenti regionali che, a seguito dell’entrata in vigore della L.C. 1/99 erano stati emanati 
dal Presidente della Giunta Regionale previa deliberazione della Giunta medesima, tra i quali il 
sopraindicato Regolamento recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi finan-
ziari in attuazione della L.R. 24/84, facendone proprio il contenuto e individuando al contempo gli 
indirizzi ed i criteri cui attenersi nel riparto dei fondi regionali in oggetto; 

- successivamente il Presidente della Giunta Regionale della Campania in data 25/03/2005 ha 
emanato il regolamento n. 3, approvato dal Consiglio Regionale, di convalida dei Regolamenti 
Regionali di cui sopra; 

- il Consiglio Regionale, con L.R. n. 1 del 30/1/2008 ha approvato all’ art 91 alcune modifiche al 
succitato regolamento; 

- che la Giunta Regionale della Campania con deliberazione n. 612 dell’11/04/2008 ha approvato il 
“Programma delle azioni di promozione e comunicazione turistica 2008”,  rinviando a successivi 
provvedimenti l’individuazione delle iniziative turistiche di rilevanza nazionale e internazionale, 
“Grandi Eventi”, di cui all’art. 7 del citato Regolamento recante i criteri e le modalità per la conces-
sione dei contributi finanziari in attuazione della L.R. 24/84, nonché la definizione dell’entità dei 
relativi contributi; 

- che nel richiamato programma per l’anno 2008 sono indicati quale sistema promozionale ormai 
consolidato nel marketing i “Grandi Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale”. Gli organizza-
tori di tali eventi sono gli stessi Enti strumentali o Enti Locali, ai quali, grazie al  rapporto di parte-
nariato con l’Amministrazione Regionale, si assicura quella presenza istituzionale che contribui-
sce a dare significatività e risalto allo sforzo organizzativo; 

- che l’evento costituisce oggi per i sistemi territoriali il miglior veicolo di valorizzazione e promozio-
ne, uno degli strumenti di marketing territoriale più innovativo, sia perché  contribuisce alla cresci-
ta del numero di turisti e di visitatori, sia perché  migliora l’immagine e la notorietà delle città, sia 
perché, attraendo investimenti e finanziamenti, crea effetti economici moltiplicativi rilevanti non 
solo nel breve, ma anche nel medio – lungo periodo;  

 
CONSIDERATO 

- che con nota n. 980054 del 19/11/2007, quale istanza per i “Grandi Eventi” 2008, di cui all’art. 7 del 
regolamento di attuazione della L.R. 24/84,  è stato acquisito, agli atti del Settore Sviluppo e 
Promozione Turismo, il progetto dell’Azienda Autonoma di Cura Soggiorno e Turismo di Pompei 
per la realizzazione della manifestazione “Le note degli Angeli”; 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

- che il progetto può essere identificato come un grande evento culturale e di spettacolo rivolto ai 
turisti e, contemporaneamente, come momento di rafforzamento della identità culturale e civile 
della città di Pompei e della Regione Campania; 

- che il progetto persegue quale obiettivo principale la realizzazione di un evento in grado di svol-
gere una forte azione di promozione e diffusione dell’immagine religiosa e culturale di Pompei, 
grazie anche alla trasmissione dell’iniziativa su rete RAI; 

- che, al contempo, la manifestazione si pone l’obiettivo, in un momento di particolare difficoltà per 
il territorio vesuviano, di accrescere i flussi turistici ed i relativi tempi di permanenza, garantendo 
in tal modo, uno sviluppo integrato ed armonioso delle attività economiche correlate; 

 
RITENUTO 

- di poter dare attuazione alle “Linee Guida per lo Sviluppo Turistico della Regione Campania”, per 
quanto attiene la crescita qualitativa dell’offerta turistica ed il consolidamento dell’immagine turisti-
ca della Regione Campania, intervenendo con immediatezza  nel fronteggiare il particolare mo-
mento di crisi del comparto turistico e del territorio vesuviano e della città di Pompei; 

- il progetto, per tutto quanto esposto, coerente con i criteri e le procedure di cui al richiamato Re-
golamento recante i criteri e le modalità per la concessione dei contributi finanziari in attuazione 
della L.R. 24/84 e, in particolare con l’azione “Grandi eventi nazionali ed internazionali” di cui all’art. 
7 del succitato Regolamento;  

- di poter, pertanto, sostenere la realizzazione dello stesso, assentendo alla concessione di un 
contributo pari a €. 150.000,00; 

 
RITENUTO, altresì 

- necessario approvare  formalmente il  sopracitato progetto “Le note degli Angeli”, agli atti del Set-
tore Sviluppo e Promozione Turismo; 

- necessario assentire alla concessione del contributo a favore dell’A.A.C.S.T. di Pompei  per un 
importo di €. 150.000,00; 

- imputare la somma complessiva pari a € 150.000,00 sui fondi disponibili inerenti la legge regio-
nale 24/84 – Grandi Eventi - sul Bilancio di previsione 2008; 

 
DATO ATTO  

- che la concessione del contributo in parola rientra nelle competenze della Giunta Regionale in 
quanto implica l’esercizio di valutazioni e apprezzamenti politico-discrezionali e involge scelte 
strategiche dell’Amministrazione relative a interventi non compresi nella gestione funzionale e or-
ganizzativa dell’Ente, bensì nell’espletamento delle funzioni di governo;  

 
VISTE 

- la Legge regionale n. 10/2001, art. 22; 
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 3337 del 12.07.2002; 
- la L. R. 24/84 avente ad oggetto: “Interventi promozionali per l'incremento in Campania delle cor-

renti turistiche italiane ed estere” e relativo regolamento di attuazione; 
- la L.R. 6 marzo 1995 n. 5, art. 21, in base al quale è stata sancita l’efficacia pluriennale della leg-

ge regionale innanzi richiamata; 
 
Propone e la Giunta a voti unanimi  

DELIBERA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 
 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

1. di approvare il progetto “Le note degli Angeli” proposto dall’A.A.C.S.T. di Pompei, agli atti del Setto-
re Sviluppo e Promozione Turismo; 

2. di assentire per il  progetto  “Le note degli Angeli” alla concessione di un contributo pari ad €. 
150.000,00 a valere sui fondi disponibili afferenti la legge regionale 24/84 – Grandi Eventi - sul Bi-
lancio di previsione 2008, a favore dell’A.A.C.S.T. di Pompei; 

3. di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo, affinché provveda ai 
conseguenti atti di impegno, liquidazione ed erogazione a favore dell’A.A.C.S.T. di Pompei 
dell’importo di €. 150.000,00 con imputazione della relativa spesa a valere sui fondi afferenti la 
legge regionale 24/84 - U.P.B. 2.9.26 - del Bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2008;  

4. di trasmettere il presente provvedimento al B.U.R.C. per la pubblicazione ed al Settore Sviluppo 
e Promozione Turismo, per i rispettivi provvedimenti di competenza. 

 
  
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


